<sup>2</sup> multi logui ea excludere V multiloquio eas excluderet ed.: ut 6, 538 in eadem re nutrit, sic excluderet tamquam de pullis excludendis sive excudendis dixisse putandus est, nisi forte extenderet corrigerem placet. <sup>3</sup> iamque ed. <sup>6</sup> quoniam V quum ed. <sup>7</sup> est V sit ed. <sup>13</sup> in maiore numero V ed. cf. 1, 600 in numero exiguo. <sup>14</sup> ad neces statim V ad neces statum ed. corr. ed. post. <sup>17</sup> hosti om. ed. <sup>19</sup> inpleatur V ingruatur ed. instruatur ed. post. <sup>26</sup> coniungeret pro cum iungeret V. <sup>28</sup> pugnaque V praedaque ed.

posset in necessitate bellica communire. rapuit igitur cingula occisi Rhamnetis ornata aureis bullis, quorum meritum ut appareret, ordo commemoratur originalium dominorum. Caedicus, inquit, haec miserat Remulo, qui  
 5 esset ex oppido Tiburti, absens absenti ob confirmandam amicitiam et honorandam hospitii religionem, ille autem, hoc est Remulus, moriens reliquit haec nepoti, qui et ipse bello deiectus cum fuisset, transitum fecerunt ad Rutulos,  
 a Rutulis nunc ad Euryalum. *haec rapit atque umeris*  
 10 *nequicquam fortibus aptat*, hoc est apte conponit; quicquid enim portandum est, si bene feratur, levius redditur. omnia igitur inposuit umeris nequicquam fortibus, quia mox et ipse fuerat periturus. potest et sic currere ordinatio: omnia umeris fortibus inposuit nequicquam, quia haec fuerat cum  
 15 salutis dispendio perditurus. *tum galeam Messapi habilem* 365  
*cristisque decoram induit*: deinde induit sibi galeam Messapi satis pulchram et eminentibus cristicis insignem et capiti suo aptissimam. *excedunt castris et tuta capessunt*: his gestis reliquerunt loca Rutulorum quae fuerant eorum  
 20 vitae contraria et tuta petierunt.

*Interea praemissi equites ex urbe Latina, cetera dum legio campis instructa moratur, ibant et Turno regi responsa ferebant, tercentum, scutati omnes, Vulcente magistro: quo- 370  
 niam primo loco dixit praemissi, hoc primum exponamus:  
 25 veniebant enim equites, veniebant et pedites; ex utroque cum est exercitus, non potest uno duci itinere, quia humani gressus generi equino comparari non possunt. ne igitur per armatos pedites perindeque oneratos tardarentur, equites primi praemissi sunt, illi vero instructis ordinibus seque-  
 30 bantur ex urbe Latina: ecce dicitur unde missi. missi non*

---

7 qui V quae ed. 9 versum 365 cum interpretatione ante v. 364 et eius interpretationem habet V: transposui cum ed.  
 13 sic — ordinatio V temere mut. ed. 16 deinde — 17 emi-  
 nentibus om. hoc est substitut ed. 18 et tuta V ac t. ed.  
 23 vulcente ut plerumque, alibi volc- uno loco vulg- V.  
 29 primi — sunt temere mut. ed. 30 missi non — 238,3 re-  
 mansissent mutilavit et corrupit ed.

ad solos equites, sed et ad pedites pertinet. cetera dum legio campis instructa moratur, ibant: ecce indicavit non solos equites fuisse et ostendit cur pedites remansissent; instructis enim ordinibus ambulabant. non ergo remanerunt, sed cum mora veniebant; iter enim peditum tardum est, vel maxime armatorum. designat quantitatem praemissorum, trecenti, inquit, fuerunt; scutati omnes, non omisit quomodo essent muniti. Turno regi responsa ferebant: veniebant ad Turnum cum responsis: quae ista essent vel cuius et utrum deorum an hominis non dixit. Vulcente magistro; numeri enim militares sine magistris esse non possunt. totum dixit et summa brevitate collectum. *iamque propinquabant castris, muroque subibant, ipsi scilicet equites et Vulcens.* cum procul hos laevo flectentis limite cernunt: viderunt Nisum et Euryalum in sinistram transitus partem iter flectentis. quaeritur: quomodo per noctem videri potuerunt? et galea Euryalum sublustris noctis in umbra prodidit inmemorem radiisque adversa refulsit: sublustris umbra est quae sereno caelo habet aliquid luminis. talis igitur cum esset nox, galeae splendor spargens ex se radios oculis exercitus venientis obfuscat. non ergo ipsi homines visi sunt, sed eorum indicium. attulit hoc Niso et Euryalo e diverso eventus exoriens, ut ea hora illi egredierentur e castris Rutulorum qua venientes hostes prope ingressum fuerunt, attulit et incuria Euryali malum, qui fulgentem 375 galeam non abscondit. *haut temere est visum:* cum hoc vidisset exercitus, non creditit esse temendum; non enim vacuum esse potuit quod splendor ille nuntiabat. *conclamat ab agmine Vulcens: state, viri:* quasi ipsos revera conspexisset, sic clamare coepit state. *quae causa viae? quive estis in armis? quo ve tenetis iter?* totum summa brevitate quae sivit, qui essent, quo armati tenderent et quae eos

14 et Vulcens om. ed. 21 refulsit ed. 22 sed deorum V corr. ed. | indicium V arma fulgentia dederunt add. ed. | hoc V haec ed. 23 et diverso V ex adverso ed. | illa V illi ed. 26 aut pro haut V ed. corr. ed. post. 27 tenendum V temn. nos tacendum ed. 30 et sic ed.

duceret causa, ante omnia clamabat ut starent, quo facilius  
 instruerent ignorantem. cum vero clamaret Vulcens et ista  
 inquireret, *nihil illi*, hoc est nullum illi dedere responsum  
 nec voluerunt consistere, quoniam fuit illis inimica cessatio  
 5 et homini incertissimo non fuit sermo reddendus qui arbit-  
 tratus est aut stari posse aut emitti responsum ab his  
 qui evadendi discriminis causa quaerebant fugiendi sub-  
 sidium. tendere contra et celerare fugam in silvas et fidere  
 nocti: nutriebat fugientium spem qualitas loci et noctis  
 10 oportunum tempus, quae ipsa in contrarium versa sunt.  
 inde quippe decepti sunt unde se fore speraverant tutos;  
 nam loca incognita ac densissimis ab sentibus occupata,  
 tenebrae noctis et instantis periculi metus sic eorum con-  
 silia confuderunt, ut et discernerentur abinvicem et quam  
 15 in partem tendere debuissent turbati nescirent. interea  
 considerandum est quomodo istorum personas pro aetate  
 poeta descripserit; alia enim dedit Niso consilia qui natu  
 fuerat maior, alia Euryalo de quo supra dixit (181) „ora puer  
 prima signans intonsa iuventa“. Nisus consilium repperit  
 20 quo ad Aenean iri potuisset, Nisus ducere Euryalum noluit,  
 Nisus dixit Euryalo ut caveret ne quis a tergo imprudentis  
 invaderet, Nisus dixit „absistamus, nam lux inimica pro-  
 pinquat“, Nisus nihil tulit quod postea fieret adversum,  
 Nisus evasit in silva et implesset factum, si Euryali capti-  
 25 vitas non extitisset. contra Euryalo spes magna, sed puerile  
 consilium, totum fervens et inmoderatum ac leve. contra  
 Rutuli quid fuerint moliti videamus: *obiciunt equites sese*  
*ad divortia nota hinc atque hinc omnemque aditum custode* 380  
*coronant:* potuerunt inter initia aestimari de numero fuisse  
 30 Rutulorum quorum galea fulserat, sed cum Vulcenti non  
 fuisset responsum, intellectum est hostis esse quam socios:

3 *nullum illi* V *illi* om. ed. 8 *nihil illi* lemmati contra  
 interpr. praefixit ed. | *et celerare* V *sed c.* Verg. libri ed.  
 12 *ab sentibus* om. sequentia temere mut. ed. 14 *confude-*  
*runt — abinvicem* corrupit ed. | *discerneretur* V *-rentur nos.*  
 26 *totum* V *tantum* ed. 29 *existimari* ed. 31 *esse quam* V  
*e. potius q.* ed.

proinde notitia locorum instructi clauerunt custodibus  
 silvam et omnia loca per quae evadi potuisset tenuerunt.  
 silva fuit late dumis atque ilice nigra horrida, quam densi  
 conplerant undique sentes, rara per occultos ducebat semita  
 calles: situs silvae in tantum describitur, ut nihil super-  
 fluum teneat, hoc exigit brevitatis ratio; id enim solum  
 habere debet quod Niso et Euryalo facere posset errorem;  
 cetera vero descripta non sunt quae negotio non congrue-  
 bant. silva igitur occupata sentibus fuit per immensam  
 latitudinem fusis, ilicibus nigris, ramosis et spissis tene-  
 brosa, ut praeter obscuritatem noctis alias atris frondibus  
 suis tenebras adderet. rara per occultos ducebat semita  
 calles; difficilis transitus et plena investigatione quaesitus  
 inter angustos calles poterat reperiri. calles quid sint ipse  
 poeta exposuit; viae quippe sunt perangustae inter dumos  
 quae vix admittant transitum. duo igitur subsidia, videndi  
 scilicet atque gradiendi, fugientibus negabantur et ipsa  
 describendae silvae fuerat causa; per haec enim separati  
 sunt qui non debuerant discerni et ultimis suppliciis dari.  
 incipit iam deceptionem ipsam dicere. *Euryalum tenebrae*  
 385 *ramorum onerosaque praeda impediunt fallitque timor regione*  
*viarum:* non praeda impediunt, quoniam singularis numerus  
 plurali iungi non potuit, sed ramorum tenebrae et praeda  
 impediabant fugere cupientem accidente etiam eo quod  
 terrore simul et locorum ignoratione confusus quo iter  
 tenderet nesciebat. *Nisus abit; iamque imprudens evaserat*  
*hostis atque locos qui post Albae de nomine dicti Albani,*  
*tum rex stabula alta Latinus habebat:* Nisus, qui nullo pon-  
 deris impedimento teneretur, adiutus prosperitate fortuita,  
 omnia impedita, dum nescit, evasit. *ut stetit et frustra ab-* 30

---

2 potuissent ed. 3 *horrida* Donatum contra metrum cum  
*ilice* coniungere putat Hoppius p. 39, quia *ramosis et spisis*  
 interpretatur: sed dubitari potest. 4 *ducebat* (et infra) V ed.  
 cf. Serv. 12 *per occultis* V corr. ed. 14 *callis quid sit* ed.  
 16 *transitum* ed. 24 *impediebat* ed. | *accidentem* V -te nos  
 cf. 10, 63 *accedebat* ed. | *etiam eo* V *timor interpos.* ed.  
 27 *locos* V *lacus* ed. 30 *impedimenta* ed.

*sentem respexit amicum:* respexit dixit absentem, quasi videri posset qui non erat in praesenti. respexit ergo, hoc est retrorsum aspergit, et cum eum cuius causa hoc fecerat animadvertisset absentem, frustra, inquit, respexit,  
 5 quia quem videre voluerat non invenit. *Euryale, infelix 390*  
*qua te regione reliqui [quave sequar]:* in hoc versu diversa distinctio est; infelix enim sic in medio positum est, ut et Niso et Euryalo possit adiungi. si Niso, sic pronuntiantur, ut dicamus Euryale et hoc nomine suspenso con-  
 10 sequatur infelix qua te regione reliqui? deinde accedat quave sequar? ut inde magis infelix Nisus, quia nesciit cum amicum perderet et ignorabat ubi amicum deberet inquirere. alia distinctio est Euryale infelix, ut miserationis videatur esse cum perditum nominat, et ideo infelix,  
 15 quia amici peritioris gressus observare non potuit: qua te regione reliqui? quave sequar? inde quoque infelix, quia sic erraverit, ut inveniri non posset. iudicium hic legentis est necessarium, ut sequatur utrumque aut deligit alterum quod putaverit melius. mihi tamen videtur secundum  
 20 animum Nisi tantum doluisse perditum, ut se potius infelicitatem diceret, quia tardius respexit. denique addidit accusationem suam dicendo qua te regione reliqui? non dixit qua me regione reliquisti, ut inde infelix Nisus, quia nesciit cum perderet et perditum tarde intellexit. *rursus*  
 25 *perplexum iter omne revolvens fallacis silvae simul et vestigia retro observata legit dumisque silentibus errat:* ecce quot modis infelix Nisus, quia, cum se adverteret evasisse, cogebatur inquirendi amici causa ad ea revolvi quae

1 dixit V inquit ed. 2 in praesenti V praesens ed.  
 6 quave sequar deest in V, sed explicatur. 12 et ignorabat om. ed. 17 erraverat ed. 18 sequar V sequatur corr. ed.  
 20 animum Nisi V edI amicum Nisum edF. 23 quam regionem V ed. qua me regione nos. | ut V ut et ed. 24 rursus, sed infra in repetito lemmate rursus V, quod Verg. libri habent. 25 fallaces silvae V fallaces silvas edF. rursus—silvae a Donato cum sequentibus iungi interpr. docet. 26 dumisque — 242, 4 legit om. ed. | dum hisque V. ( quod V quot nos.

properando transmiserat et laborem duplicum subire sine spe inveniendi. quod autem ait rursus perplexum iter omne revolvens fallacis silvae simul et vestigia retro observata legit, quem intellectum nobis dederit caute considerandum est, ut plenius appareat infelicitas Nisi; nam rursum 5 coepit repetere quod cum maximo labore semel transmitti vix potuit. quantae infelicitatis fuit repetere viam perplexam hoc est multis impedimentis ob sessam, subire omnem redditus molem et remeare unde fuerat periculi contemplatione discessum, repetere fallacem silvam! silvae significatione et latitudo monstratur et dumorum impedimentum. fallacem autem ideo, quia, cum nulla gradiendi facilitas esset in tenebris, in ea magis supererant quae non regerent, sed fallerent ambulantem. vestigia vero considerare et redeundo colligere qui potuit, cum tali tempore ac loco videri 15 non possent? tamen quantarum morarum hoc fuit et quantae diligentiae! dumisque silentibus errat: tantum valuit adversa loci natura, ut cum ipsa inspectione curiosa toto simul implicatus esset errore. *audit equos, audit strepitus et signa sequentum:* tantum inter ipsum et hostis supererat 20 spatii, ut ad eius auris equorum strepitus et sequentium 395 hostium signa pervenirent. *nec longum in medio tempus:* non plurimum temporis consecutum est, *cum clamor ad auris pervenit,* clamor capti scilicet Euryali, ac videt Euryalum, videt dixit advertit, quem iam manus omnis 25 fraude loci et noctis subito turbante tumultu oppressum rapit: capti Euryali defensionem poeta prosecutus est, ne iners, ne per inbecillitatem videretur factus esse captivus. captus est, inquit, Euryalus, sed illum locorum fraus hostibus dedit et tumultus repentinus et inimicum tempus 30 tenebrarum accidente multitudinis violentia quae totam coronaverat silvam. *et conantem plurima frustra:* in ipsis

2 replexum V. 7 vix om. ed. | repetere viam V bis viam rep. ed. 9 fuerit ed. 11 monstrare V monstratur ed.  
 15 qui per compendium q̄ scriptum ut v. 683 V quis ed.  
 16 hoc V haec ed. 18 spectatione ed. 28 nec per ed.  
 32 coronaverat V circumdederat ed.

tamen angustiis non sibi defuit; conatus est quippe multa pro se, sed contra tot difficultates obtinere non valuit. Sallustius quoque ubi ponit conatus est nullos effectus consecutos ostendit (Iug. 46, 1. 71, 5). *quid faciat? qua*  
 5 *vi iuvenem quibus audeat armis eripere? an sese medios 400  
 moriturus in hostis inferat et pulchram properet per vulnera  
 mortem?* quia Nisus perdiderat eventum primae inventionis suae, in deliberationem repente mutatus est, sed prima illa pars fuit aestuantis, ut amicum incolumem vi aut armis,  
 10 si posset, eriperet aut, quia id contra multos inpleri non poterat, hostibus sese quoque ingereret subiturus gloriosam cum socio mortem quam captivitatem poenis deterioribus fetam. *ocius adducto torquens hastile lacerto  
 suspiciens altam lunam et sic forte precatur:* deliberantis,  
 15 inquit, haec fuit in illa necessitate sententia: cito reduxit cum hastili dexteram, cito ideo, ne locum mutarent qui Euryalum detinebant. reductio autem manus idcirco fit, ut fortius exeat quod fuerit destinatum. altam lunam intellegere possumus aut magni luminis aut in excelsa  
 20 caeli parte constitutam; alta enim non est in ortu vel mensis fine, quia non magni est luminis et medio caelo non videtur. his ergo deprecatus est verbis suspiciens eam, suspiciens aut veneratus ut deam aut in superna aspiciens ut in excelso constitutam: *tu, dea, tu praesens*  
 25 *nostro succurre labori, astrorum decus et nemorum Latonia 405  
 custos:* idcirco, inquit, te rogo, quia dea et sola es praesens. *succurre labori nostro:* generalis petitio, quam sequentibus patefacturus est; prius enim vult enumerare obsequia iuxta eam sui patris et sua, praemissa nihilo-  
 30 minus laude; amant enim numina laudari cum rogantur: *tu es, ait, astrorum ornamentum et decus caeli, tu nemo-*

3 de Sallustio, ut videtur, in margine aliquid adnotatum est manu recenti, quod legere non potui. 12 *quam* — 13 *fetam* om. ed. 13 *petam* V *fetam* nos cf. 405. 14 *altam ad lunam* sic voce ed. 20 *alta* — 24 *constitutam* om. ed. 21 *e medio* V et m. nos. 28 *connumerare* ed. 29 *eam* V *causam* ed. | *praemissa* — 30 *laude* V *corrupt* ed.

rum custos, quoniam ipsa fertur et Diana esse. *si qua tuis umquam pro me pater Hyrtacus aris dona tulit:* bene addidit pro me, quoniam nullum esset ex eo istius meritum, si ille non pro filio fecisset. *si qua ipse meis venatibus auxi suspendive tholo aut sacra ad fastigia fixi:* ecce addidit etiam obsequia sua, ut ostendat se quoque eius esse cultorem. tholum ferunt esse medium tecti in rotunditatem collecti. subiungit prece completa petitionis summam: *hunc sine me turbare globum et rege tela per auras:* non petit impossibile quod impetrare non posset, <sup>10</sup> liberationem scilicet suam et consortis Euryali, sed ut turbaret saltem hostium congregationem, ut postea factum est. *dixerat et toto conitus corpore ferrum conicit:* toto corpore conitus, aut quia paulo longius stabat aut quia mittebat iratus. *hasta volans noctis diverberat umbras* <sup>15</sup> *et venit adversi in tergum Sulmonis ibique frangitur ac fisco transit praecordia ligno:* expressum est hic beneficium deae et humanae fortitudinis robur; hastam enim Rutuli Sulmonis scutum excipit ibique frangitur non hasta, sed scutum; denique sequitur et fisco transit praecordia ligno: <sup>20</sup> diviso scuto atque perfracto transit hasta per illius praecordia qui tenebat. *volvit ille vomens calidum de pectore* <sup>25</sup> *flumen frigidus et longis singultibus ilia pulsat:* ille, inquit, frigidus concidit vomens sanguinis calidum flumen. de frigido, ait, fundebatur calidus sanguis, quoniam recente eo quod in corpore calidum est quid supererat nisi ut frigus repente succederet? singultus vero sanguinem sequebantur; expirantis enim signa sunt, cum vis maior animam visceribus excludit. plena descriptio morientis ex magno ictu: per plagam, qua eius sunt perforata <sup>30</sup> praecordia, vomebat, ut dictum est, calidum sanguinis flumen ipse recedente calore frigidus remanens, singultus ducens animae luctantis, quam in extremos exitus cogebat

1 quoniam — esse temere mut. ed. | perturet V fertur et nos cf. 401. 11 consortis V socii ed. 16 solomonis V. 17 fixo (et infra) ed. 24 concidit V effudit ed. 30 sunt V fuerunt ed.

exitium. *diversi circumspiciunt*: non omnes unam partem intuebantur, sed alii aliam, volentes missi teli auctorem et mali tanti originem nosse. *hoc acrior idem ecce aliud summa telum librabat ab aure*: magna copia describentis, 5 magna varietas: supra dixit adducto lacerto missum telum, hic dixit ab aure librabat. ubi igitur primum iactum eventus consecutus est, acrior factus parabat alterum ab ipsa aure; quanto enim retrorsum ducitur telum tanto ictus et longius vadit et fortior pervenit. *dum trepidant*, 10 *it hasta Tago per tempus utrumque stridens traectoque haesit tepefacta cerebro*: dum Rutuli unius casu commoti turbantur, pereussus est etiam Tago; nam per eius utrumque tempus transiit. nomen istius monoptotum declinavit; nam diceret per Tagonis utrumque tempus transiit hasta. 15 *saevit atrox Vulcens nec teli conspicit usquam auctorem* 420 *nec quo se ardens immittere possit*; plus enim crescebat iracundia eius, quod auctor facti non apparebat nec constabat unde ultio debuisse exposci. *tu tamen interea calido mihi sanguine poenas persolves amborum* inquit: 20 *quoniam latet, inquit, socius tuus, tu interim duorum poenas expendes. simul ense recluso ibat in Euryalum*: dictio irati fervens satis et brevis; non enim in verbis, sed in facto ultio fuerat reposcenda. ibat igitur in Euryalum educto gladio et parato ad feriendum. *tum vero ex-25 territus amens conclamat Nisus nec se celare tenebris am-* 425 *plius aut tantum potuit perferre dolorem*: quando ad amici necem ventum est, latebras dolor ulterius ferre non potuit, in tantum ut se ipsum sua proderet voce. videamus nunc qualis vox perturbati esse potuit et eius quem ex 30 causa maximi doloris amentem dixit effectum; ad ea enim respondere cogebatur quae dixerat Vulcens „*tu tamen interea calido mihi sanguine poenas persolves amborum*“. Nisus contra ait *me, me, adsum qui feci, in me convertite*

<sup>4</sup> liberabat (et infra) V.    12 *Tagus* ed.    13 *nomen —*  
 14 *transiit* om. ed.    16 *ne quo* V.    24 *paratum* V corr. ed.  
 28 *sua proderet vocem* V s. *perderet voce* ed.    30 *ad ea enim* V  
*quum ad ea* ed.    31 *cogeretur* ed.

*ferrum, [o Rutuli!] deficientis vox fuit per nimium dolorem. denique quod animus tenebat non potuit semel effundere.* ait ergo me et, cum decesset continuatio verborum sequentium, ait iterum me, tertio, ubi coepit paulatim sese colligere, adiunxit adsum qui feci, quarto in me convertite ferrum. cum igitur haec pronuntiantur, separanda sunt, ne coniuncta minuant intellectum magna subtilitate dispositum. quod autem duplicatum est me, infra compleatum est adiectione facta verborum quae inter initia secuta non fuerant. si, inquit, reum in vos admissi quaeritis, Rutuli, praesto sum, audite confidentem et ferrum retorquete in me ab exitio innocentis. me percutite, me poenis quibus volueritis absumite. me quippe auctore et inventore factum constat quicquid vobis inflictum est. *mea fraus omnis:* inventiones fraudis in perniciem vestram conceptae meis consiliis processerunt. *nihil iste nec ausus nec potuit:* considerate eius aetatem, invenietis eum nec aliquid audere potuisse nec facere. probatur ecce istius amentia, dum putat hostis iusurandum inimici in tantis augustiis acceptare posse: *caelum,* inquit, *hoc et conscientia sidera testor.* hic quia potuit ei dici, si horum conscientius non est, quid hic facit vel cur tecum est? occurrit ultro et ait *tantum infelicem nimium dilexit amicum.* quod ait tantum, corripi debet in pronunciatione, non produci, ut sit hoc solum deliquit, quia venit hoc mecum amicitia infelicitis hominis ductus, non odio vestro. errant autem qui producunt tantum et sic intellegunt, quasi Nisus dixerit tantum me amavit quasi multum me. quodsi solum est, hunc inpletum intellectum,

1 o Rutuli deest in V, sed explicatur. | *mea — potuit* insuper add. ed. quae pro lemmatis scripta infra habet V. | *per V propter* ed. 2 *animus* V *animo* ed. | *semel* V edl *semet* ed F<sup>1</sup> *ipsemet* ed. post. 10 *reum in vos admisi* V male mut. ed. 15 *inventionis* V. 17 *nec ausus ne* V *nec a. est nec* ed. 19 *ecce* om. ed. 21 *hoc* om. V. 22 *horum conscientia* V *temere* mut. ed. 29 *multum me* V *amavit* excidisse puto *me* om. ed. | *non inplet* V ed. *non interpretationi contrarium esse patet*, quare hunc emendavi.

ut excusetur Euryalus. multum enim putavit interesse  
 Nisus inter reum facti et eum qui interfuerit facto nec  
 tamen aliquid fecerit, cum ambos teneat una sententia.  
 sed hoc Vergilius non adprobans pro dolentis et turbati  
 5 per amentiam persona posuit, ut quasi hoc genere par-  
 ceretur ei qui divelli ab amico non potuit. *talia dicta*  
*dabat, sed viribus ensis adactus transadigit costas et pectora*  
*candida rumpit:* Nisus quidem loquebatur quae prodesse  
 Euryalo potuissent, sed hostis tenuit intentionem suam  
 10 et quantum irae gereret animo in ictu quo Euryalum  
 percussit ostendit; nam viribus omnibus adegit ensem per  
 costas eius et pectus. *volvitur Euryalus leto pulchrosque*  
*per artus it crux inque umeros cervix conlapsa recumbit,*  
*purpureus veluti cum flos succisus aratro languescit moriens* 435  
 15 *lassove papavera collo demisere caput, pluvia cum forte*  
*gravantur:* duo genera comparavit funeri, purpureum  
 florem toto corpori praeter cervicem et caput, papaveri  
 cervicem et caput, quia sic inflectitur, cum maturitate  
 lassatur aut umoris onere preegravatur. at Nisus ruit  
 20 *in medios solumque per omnis Vulcentem petit, in solo*  
*Vulcente moratur:* vicit hostium multitudinem Nisus et  
 erupta circumstantium turba ad auctorem ipsum pervenit  
 occisi nihil de sua morte formidans, qui moriturus in-  
 ruerat et post amici mortem adpetebat potius quam  
 25 *vitabat interitum. quem circum glomerati hostes hinc com-* 440  
*minus atque hinc proturbant:* proturbant eum qui poterant  
 et ferire, sed observabant potioris iudicium nec temere  
 audendum aliquid arbitrabantur ubi fuit excelsior potestate,  
 qui arbitrio suo poenam deberet exigere. sed non obfuit  
 30 intentioni nisi proturbantium multitudo. *instat non setius*  
*ac rotatensem fulmineum:* quo magis instituit nec deseruit  
 consilium suum, rotavit ensem fulmineum, hoc est in  
 morem turbinis misit gladium, quasi iaceret fulmen, donec

2 *inter eum* V corr. ed. 13 *it om.* V. 17 *papavero* V  
 -ri ed. 19 *autmoris* V. 24 *et petebat* V *adpetebat* nos et  
 om. ed. 29 *sed non obfuit* V *sic expectes s. n. absuit* ed.  
 30 *perturbantium* ed. | *setius* V *segnius* ed. 33 *flumen* V.

*Rutuli clamantis in ore condidit adverso. oportune iactus est ensis, fuit enim penetrandi facilis via, ut os clamantis simul feriret et clauderet. o consilium praeſens! desiderans ultionem consortis occisi manu propria ferire non potuit' (impeditabatur enim proturbantium turba) et tamen rotato 5 ense vindictam quam desiderabat inplevit. et moriens animam abstulit hostis: hoc dicendo ostendit etiam Nisum fuisse percussum propter Vulcentis exitium, cui gloriosa mors fuit, quia vindicato consorte diem ultimum clausit. tum 445 super exanimum sese proiecit amicum confossum placidaque ibi 10 demum morte quievit: et cum ultimum spiritum redderet, in animo habuit amicum individuum. denique cum ab eo nollet etiam mortuus separari, super ipsum maluit cadere et super carissimum funus animam flare. fortunati ambo: exaequavit amborum fidem, exaequavit laudem; 15 Euryalus enim noluit Nisum relinquere in pericla pergentem, ecce et Nisus, qui evaserat, ne amico exanimi superstes extitisset, properavit ad mortem. et quoniam res fuit praeclari exempli, digni inventi sunt quorum per Vergilii carmen memoria conderetur ad posteros. ideoque facta 20 apostropha ait si quid mea carmina possunt, nulla dies umquam memori vos eximet aevo. ne videretur adrogans in laude carminum suorum, dixit si quid mea carmina possunt, hoc est si digna fuerint carmina mea quae concelebret secutura posteritas, semper ipsi eritis in laude, 25 dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum accolet imperiumque pater Romanus habebit. haec dicendo ostendit nihil fore perpetuum et omnia ad ultimum finem esse ventura, tamen magnae fuit gloriae illorum cum omnibus suam quoque durantem memoriam uno cum omnibus fine 30 concludi.*

---

8 *vulgentis* V. 10 *confosso*s V. 14 *efflare* edF. 15 *ambos* pro *ambo* V. 16 *pericula* ed. 17 *superstitisset* V *superstes* esset edF s. *extitisset* nos. 19 *qnm* V *quorum* corr. ed. 24 *concaelebraet* V. 25 *eris* V *eritis* corr. ed. 29 *magna f. gloria* ed. 30 *sua quoque durante moria* V s. *qu. d. memoria* ed., sed *sic concludi* subiecto caret, quare emendavi.

*Victores praeda Rutuli spoliisque potiti: victores dixit 450  
 obtrectationis causa qui putarent se aliquid magnum fecisse,  
 quia trecenti occiderant duos, cum et duo iam ipsi tris  
 peremissent. denique qualis victoria fuit quam sequebantur  
 5 lacrimae perditorum? quod ipsum ut satiaret, ait Vul-  
 centem exanimum flentes in castra ferebant: in castra dixit  
 ubi pars alia degebat exercitus qui Troianos obsederat.  
 spoliis, inquit, potiti: et hoc notabile; gloriabantur enim  
 pro magno aestimantes, quia receperant ea quae solus  
 10 portabat Euryalus. intellegamus praedam fuisse in speciebus  
 quas tulerat Nisus, spolia vero quibus ipse et Nisus  
 fuerant induti vel armati. *nec minor in castris luctus*  
*Rhamnete reperto exangui et primis una tot caede peremptis,*  
*Serranoque Numaque: auctus est eorum luctus ex aliorum  
 15 caedibus repertis in castris, quos primos et plurimos una*  
*simul calamitas straverat. *ingens concursus ad ipsa**  
*corpora, vel quia videbatur plurimorum acerbitas funerum 455*  
*vel quia volebant nosse quos quantosve perdidissent.*  
*tantum autem momenti unius clades infixerat, ut omnes*  
*20 simul turbati uni tantum causae tenerentur intenti. *semincisque**  
*viros tepidaque recentem caede locum et plenos spu-  
 mantis sanguine rivos: scelus in recenti admissum ex eo*  
*colligebant, quod nonnulli adhuc aliquam partem spiritus*  
*retinebant et caesorum sanguis nondum amiserat spumas*  
*25 terraque ipsa nonnihil caloris ex crux effusione reddebat.*  
*unde magis agebantur dolentes, quia, si adversa illos*  
*fortuna non impeditisset, nihil emersisset eiusmodi quod*  
*plangerent aut lugerent. agnoscent spolia inter se gale-  
 amque nitentem Messapi et multo phaleras sudore receptas:**

---

3 duo V ac potius alter duorum add. ed. 5 sauciaret V  
 corr. ed. 7 degebat V erat ed. | obsiderat V. 9 existimantes  
 ed. | praeceperant V receperant nos cf. 458 acceperunt ed.  
 11 tulerat Nisus V ed. falsum esse patet, quia Nisus nihil  
 tulerat (cf. 378) et ipse Euryalam respicit, potest Donati lap-  
 sus esse; si minus, Nisus delendum est. 14 seranoque V.  
 18 nosse V scire ed. 20 unitatum V calamitatum ed. | causa  
 ed. 22 recenti V in r. nos cf. 8, 106 et 9, 389 recenter ed.  
 24 spumas V colorem ed. 26 angebantur ed., sed cf. 6, 159.

agnoscebant Messapi galeam et phaleras sudore largissimo reciperas. intellegi potest etiam sic, ut adhuc maneat Rutulorum ludibriosa laudatio, ut trecenti armati receperint sudore ingenti quae sustulerant duo.

460 *Et iam prima novo spargebat lumine terras Tithoni  
croceum linquens Aurora cubile, iam sole infuso, iam rebus  
luce reiectis: iam, inquit, consumpta nox fuerat et appare-  
bant omnia quae occultaverant tenebrae. Turnus in arma  
viros armis circumdatus ipse suscitat: suscitat utpote dor-  
mientis, nec posset alios in bellum constantius excitare,<sup>19</sup>  
nisi etiam ipse primo fuisse armatus. aeratasque acies  
in proelia cogit quisque suas variisque aciunt rumoribus  
iras: rege procedentes ad bellum armatas acies unusquis-  
465 que dux cogebant in proelia. quin ipsa arrectis (visu  
miserabile) in hastis praefigunt capita et multo clamore <sup>20</sup>  
secuntur Euryali et Nisi: ipsa capita, quorum alterum  
Euryali fuit, alterum Nisi, hastis infixae insultationis causa  
monstrabant non sibi, sed Trojanis miseranda clamore  
magno eadem prosequentes. clamor iste qualis fuerit ex  
persona insultantium poterit aestimari. ordinatur sensus <sup>21</sup>  
sic: ipsa capita Euryali et Nisi praefigunt erectis hastis  
et magno clamore secuntur. Aeneadæ duri: duros dixit  
durantis in labore. murorum in parte sinistra opposuere  
470 aciem (nam dextera cingitur amni) ingentisque tenent fossas  
et turribus altis stant maesti: supra (40) dixit causam propter <sup>22</sup>  
quam castra non egrediebantur et fossas. tenebant autem  
turris opposita acie in laevam partem (dexteram enim  
muniebat amnis) tristes. interea dicitur causa maestitiae  
simul ora virum praefixa movebant nota nimis miseris:  
movebant Rutuli occisorum capita, quae Troiani ex notitia <sup>23</sup>*

12 suos V ut plerique Verg. libri et ed. contra interpretationem, quae suas postulat propter *armatas acies* etc. ceterum noli suspicari Don. *armatasque* legisse: posuit hoc, ut *aeratasque* per variationem explicaret. 19 *persequentes* ed. 26 *castra* om. ed. | *autem* om. ed. 27 *turribus oppositas* ed. | *aciem* V *acie* nos et *aciem* ed. | *dextera* V ed. corr. ed. post. 28 *tristes* V *tristis* cum sequentibus coniunctum ed. | *causam* V corr. ed.

agnoscerent et dolerent. *atroque fluentia tabo:* quae tabo corrupta agnoscere non possent nisi ab his qui ea penitus noscent. in eo autem Troianos dolor angebat, quod et talis viros perdidissent et nihil fuisse Aeneae nuntiatum.

5 *Interea pavida volitans pinnata per urbem nuntia Fama ruit [matrisque adlabitur auris Euryali]:* poetica 475 descriptio, ceterum nuntium dicit ad matrem Euryali pervenisse quo filium sciret occisum. *at subitus miserae calor ossa reliquit:* subitatus ferali nuntio corporis calor 10 deriguit et reliquit ossa torpentia. *excussi manibus radii revolutaque pensa:* dolor enim, vel maxime insperatus ac repentinus, nervos eius membraque dissolverat. *evolat infelix,* utpote quae ante filium occisum conperit quam didicisset absentem. *et femineo ululatu scissa comam muros amens* 15 *atque agmina cursu prima petit:* ecce quae faciunt luctus et subitus dolor: amens, inquit, effecta est, ex amentia inconsideratio aetatis et sexus accessit. petebat denique muros cursu capillis fusis et maximos ululatus attollens. *non illa virum, non illa pericli telorumque memor:* petebat 480 20 inpudenter muros, non cogitans illic viros consistere vel se incurrere periculum posse. cur enim detrimentum pudoris formidaret aut mortem quae post filium talem cupiebat extingui? mirandum non est feminam gravioris aetatis cursu muros potuisse descendere, quam mentis 25 permutatio in amentia fecerat fortem et plus audere quam deberet aut posset. *caelum dehinc questibus inplet:* ecce etiam voce fortior facta est ex dolore; namque querellis suis complevit et caelum. *hunc ego te, Euryale, aspicio?* ad hoc, inquit, deducta est, Euryale, infelicitas mea? ad 30 hoc incolumes manserunt oculi mei, ut post illum aetatis tuae florem hunc te videam mater, hoc est occisum et

1 *dolent* V *darent* ed. *viderent* ed. *post.* 3 *noscunt* ed. 6 *verba pro Fama V.* | *matrisque — Euryali* deest in V, sed explicatur. 8 *ad V.* 9 *subidatus* V *temere mut.* ed. 10 *ossa turpertia* V o. *eius torp.* ed. 20 *imprudenter* ed. 21 *cur V quid* ed. 22 *quae V quum* ed. 31 *ut triumphum* V et *tr.* ed.

triumphum praebentem hostibus duris? tunc ille senectae  
 [sera meae requies?] hoc est quo senectae meae fuisti  
 solacio? quod ait sero solacio, probatur cur sero; apparebat  
 enim illum in proiectiore matris aetate susceptum, cum  
 illa anus esset, Euryalus „prima signans intonsa iuventa“. 5  
 ergo recte dictus est serus accessisse materno solacio.  
*potuisti linquere solam, crudelis?* plena accusatio in pau-  
 cissimis verbis. nam quanti est sceleris matrem in peri-  
 culis linquere! quanti est sceleris deserere eam quae  
 alterius solacium non haberet! crudelis animi hoc signum 10  
 est, quod tam execrabile malum in filio esse non debuit.  
 possent ad haec dici ex persona filii: missus sum utpote  
 miles, qui non fui in potestate mea, munus hoc militiae,  
 non voluntarium fuit. ad hoc illa ait *nec te sub tanta*  
*pericula missum adfari extremum miserae data copia matri?* 15  
 non, inquit, accuso abscessum tuum, missus es nec tui  
 iudicii fuit quod maiorum tuorum imponebatur arbitrio:  
 faceres tamen quod fuerat potestatis tuae, quod publicae  
 non officeret causae; faceres quod reprehendere nullus  
 auderet, subiectus casibus, videres primitus matrem non 20  
 leve subiturus incertum, videres matrem tanta in pericula  
 coniectus, dares loquendi liberum locum, misceremus ex-  
 trema conloquia. omnia haec dolentis sunt, ceterum quid  
 prodesset occiso aut eius matri, si haec quae dicta sunt  
 extitissent? missum sub tanta pericula possumus etiam 25  
 sic intellegere, ut subiugatum periculis accipiamus. sed  
 illud est melius quod superius dictum est, ut non isse  
 voluntate, sed impulsus esse videretur; non enim sciebat  
 185 mater quod Euryalus sese sponte ingesserat. *heu, terra*  
*ignota, canibus data praeda Latinis alitibusque iaces:* 30  
 transiit ad doloris augmentum; praeter orbitatem quippe

---

1 ille V illa ed. interpr. ad illa inclinare videtur. 2 sera—  
 requies deest in V, sed explicatur. | quo V quod ed. 3 sero  
 solacio V serae ed. et iterum. 4 provectione V. 5 euryalus  
 prima V vero ora interpos. ed. 10 solacium V solatia ed. |  
 hoc om. ed. 14 hoc V haec ed. 19 offigeret V. 21 incer-  
 tum V interitum edF. 27 isse V ipse ed. 31 transit ad

accesserat aliud quod gemeretur vehementer, quod iaceret  
 insepultus ignotis in terris, relictus et canibus Latinis et  
 avibus praeda. dolebat ergo mortis eius accidentia, quae  
 magis orbatae pectus validius vulnerabant; si enim ignotae  
 5 terrae non essent, potuisset existere qui noti funus traderet  
 sepulturae, qui eriperet canibus et alitibus † tradam. ubi-  
 cumque est heu separari a ceteris debet; adfectus enim  
 dolentis a verborum contextione secernendus est. *nec te:*  
 hic quoque; aliud enim fuerat dictura et aliud subiecit  
 10 dolentis more. *tua funera mater produxi:* nec tuum, in-  
 quid, funus prosecuta sum. *pressive oculos,* hoc est clausi,  
*aut vulnera lavi veste tegens:* aut ictum lavi, quo cecidisti  
 perfossus, aut veste contexi. transit ad aliam doloris  
 partem illa quae se dixerat solacia perdidisse evidenter  
 15 enumerans: *tibi quam noctes festina diesque urgebam et tela*  
*curas solabar anilis:* tui causa, inquit, vixi et vivere  
 optavi solum habens in te et in lanificio solacium, quod  
 nec in luce dimisi nec noctis occasione deserui. iterum  
 ad alium doloris rapitur modum: *quo sequar?* aut quae 490  
 20 *nunc artus avulsaque membra et funus lacerum tellus habet?*  
*quo sequar,* cum omnia retinent hostes? aut quomodo  
 sine capite ac laniatum corpus inspiciam? bene addidit  
 lacerum corpus; debuit enim mater et potuit quamvis  
 truncum, fili agens funus, agnoscere, si inlaesum reperire  
 25 potuisset. rursum labitur in aliam partem: *hoc mihi de te,*  
*nate, refers?* *hoc sum terraque marique secuta?* cur, in-

---

*ductoris V doloris nos temere mut.* ed. 3 *mortis V propter m.*  
 ed. 4 *sic V si ed.* 6 *tradam V om. ed. fortasse praedam an*  
*traditum?* 8 *contextione V contentione ed.* 9 *enim V ed.*  
 del. ed. post. falso: post *hic quoque audi „separatio fit“.*  
 10 *tua V in tua ed.* 11 *hoc est clausi om. ed. clausis V.*  
 12 *post tegens lemma usque ad anilis continuavit ed.* cum  
 interpretatione suppositicia „*hoc est neque tuos oculos clausi*  
*ut moris est*“, haec desunt in VHOU. | *ictum V vulnus ed.* |  
*lavi V ut fieri solet add. ed.* | *quo V quum ed.* 15 *lemma*  
*tibi — 16 anilis post enumerans habent VHOU „prosequitur*  
*querelas suas misera mater“ substituit ed.* 21 *retine-*  
*ant ed.*

quit, non totum video quem secuta sum mari? cur non totum video quem tantis in regionibus terrarum non dimisi? *figite me, si qua est pietas, in me omnia tela conicite, o Rutuli, me primam absumite ferro:* sensus contrario positus, ut pius dicatur quisquis eam velit occidere. 5 si norunt, inquit, hostes aliquando misereri, me quoque occidite, Rutuli, in me omnia tela congerite, praestabitis infelici beneficium et vobis procurabitis ultionem. hic sentiendum est cur dixerit me et rursum posuerit me. ita est enim ac si diceret me occidite quae hostem vestrum genui, 10 quae alui, quae nutrivi, converti debet exitium in me a qua hostis vester exortus est et vivendi sumpsit exordium.

495 *aut tu, magne pater divum, miserere tuoque invisum hoc detrude caput sub Tartara telo, quando aliter nequeo crudellem abrumpere vitam:* miserere, inquit, Iuppiter, et me 15 perime fulmine tuo: sentio enim quia adversis superis vivo. in nece mea probabitur pietas tua, si dolentis cruciatus abruperis et deleveris leto; aliud quippe doloribus meis remedium non est nisi ut mors adimat quod odiosa vitae diurnitas dedit. haec fuit orbatae mulieris vox 20 abscisa et per multa diversaque discurrens; integritas enim sensus manere non potuit in ea quam infelicitis casus repentina turbarat acerbitas, usque adeo ut multa impossibilia pro possibilibus videatur posuisse. *hoc fletu concussi animi, audientium scilicet Troianorum. maestusque per 25 omnis it gemitus, torpent infractae ad proelia vires:* cum talia dicerentur, concussa Troianorum omnium mens est et plena maestitia universorum sensus adfixit tantum, ut pugnandi 500 officium cuncti respuerent virtutis torpente substantia. *illam incendentem luctus: luctus per se mali sunt et graves,* 30 acerbiores vero fiunt, si hos quispiam aliquibus nutrimentis accumulet. cum igitur mater Euryali lugendum casum verbis accenderet et adfligeret audientis, *Idaeus et Actor*

1 totum V te ed. utroque loco. 4 a contrario ed. 9 sentiendum V videndum ed. 17 tua om. edF. 20 orbitae V corr. ed. 21 discurrentis edF. 26 genitus V. 29 res fuerent V respuerent ed. | turpente V.

*Iionei monitu et multum lacrimantis Iuli corripiunt interque manus sub tecta reponunt: multum, inquit, lacrimantis Iuli, quoniam apud illum multarum rerum consideratio fuit, primo quod ad patrem mandata perferri nequiverant, 5 deinde amissio tantorum virorum, commendatio Euryali in causa matris et fides promissa pergenti. raptam igitur et missa sub tecta est, ne ulterius virorum animos suis clamoribus frangeret.*

*At tuba terribilem sonitum procul aere canoro increpit,  
10 sequitur clamor caelumque remugit: Rutuli, qui ad hoc  
venerant, ut dimicarent, accensi quoque ex facto dederunt  
belli signum per tubam tanto nisu, ut ferali cantu oppleta  
fuissent universa et remugiret caelum. inter mugire et  
remugire hoc interest: mugit unde mugitus primo pro-  
ficiuntur, remugit quod mugitu alieno percussum reddit  
auribus quod accipit. accelerant acta pariter testudine 505  
Volsci et fossas inplere parant ac vellere vallum: post hoc  
signum venerunt Volsci uno animo unoque consensu acta  
testudine. testudo est quae coniunctione scutorum facta  
20 latentis super tegit armatos: quae tunc fit quotiens in-  
feriora adeunda sunt et superiorum metuitur violentia.  
in summo igitur fuerunt Troiani, Volsci autem pro Rutulis  
facientes parabant fossas inplere vel rumpere, quo possent  
etiam ad turris parietes pervenire. fecerunt idcirco te-  
25 studinem, ut disposita conplerent, cui rei, ut factum est,  
una mentium conspiratio fuerat necessaria, ne maiore  
Troianorum vi testudo ipsa dissoluta succumberet. huic  
societati animorum celeritatem quoque coniunxerant, ne  
adgradientium tarditas expugnationem faceret fortiorem.  
30 quaerunt pars aditum: quaerunt aditum divisis officiis.*

1 inter sine que V. 2 multum — 3 *Iuli* om. ed. 3 illum  
V *Iulum* ed. 5 amissio V amissio ed. 6 pergenti V per-  
agentis ed F. 7 nec pro ne V. 12 tanto V tantoque ed F. |  
et ferali c. o. fuissent u. et remugiret c. V ut ferali nos temere  
mut. ed. 16 testitudine (et infra) V. 17 vulgi pro Volsci  
(et infra) V. 24 parietis V. | pervenire V perducere ed.  
28 ne V ut ed. 29 expugnationem Don. resistantium Troia-  
norum dicit ut 515.

dicit iam quomodo: *quaerebant pars scalis ascendere muros*  
*qua rara est acies interlucetque corona non tam spissa*  
*viris: alii consilio potius quam temeritate ducti voluerunt*  
*scalas adpositis muros ascendere per ea loca quae vide-*  
*bant non multis defensoribus instructa; apparebant enim :*  
*rari et sperabantur defensioni murorum superesse non*  
510 *posse. telorum effundere contra omne genus Teucri: cum*  
*non enumerat genera telorum, reliquit intellectui latissi-*  
*mam suspicionem, ut misisse Troianos arbitremur quic-*  
*quid hominem in inferioribus positum necare vel excludere*  
*potuisset, cuius rei magnam copiam extitisse monstravit,*  
*cum dicit effundere; plus est enim quam mittere et ille*  
*fundit cui magna est copia nec mittendi metuit finem*  
*nimia existente substantia. in eo quod dixit effundere*  
*etiam illa possunt intellegi quae mitti non possunt, sed*  
*fusa proficiunt ut aqua calida, ut pix fervens et soluta*  
*vel oleum candens. et duris detrudere contis: hoc tunc*  
*fit cum scalae occupantur et prope ad summum per-*  
*venitur, ut fortissimis contis trudatur ascendens, ne de-*  
*siderata possideat. unde intellegendum est scalis usque*  
*ad Troianos esse peruentum, quando virtute res agebatur*  
*et contis. adsueti longo muros defendere bello: faciebant*  
*haec utpote illi quos Troiani belli prolixa calamitas fece-*  
*rat doctiores. saxa quoque infesto volvebant pondere, [si qua*  
*possent tectam aciem perrumpere]: praeter illa quae supe-*  
*rius comprehendit missa vel potius fusa dicit nunc ea*  
*quae testudinem quamvis firmam et fortem opprimere*  
*pondere et dissolvere potuissent. cum tamen omnis ferre*  
*libet supter densa testudine casus: Troianis haec instanter*  
*agentibus constituti sub testudine fortiter tolerabant ex*

1 *pars scale* pro lemmate scriptum in V: Donatum quoque  
*et scalis* legisse repetita ad v. 520 verba docent, quare *pars* a  
*lemmate separavi et scalis scripsi (et scalis ed.), sed quomodo*  
*verba poetae coniunxerit aut ordinaverit nec hic nec infra in-*  
*tellego. 12 enim om. ed. 17 candens om. ed. | et duris V*  
*ac d. ed. et Verg. libri. 19 et f. c. trudatur V truditur ed.*  
*ut nos. 24 si qua — 25 perrumpere deest in V, sed explicatur.*  
26 effusa ed.

summo deiecta quaerentes adipisci victoriam. *nec iam* 515  
*sufficiunt*: iam tamen cooperant vinci, et expugnationem  
superiorum ferre non posse. potest hoc et de Troianis  
intelligi, quod fundendo atque mittendo defecissent. *nam*  
*qua globus inminet ingens, inmanem Teucri molem vol-*  
*vuntque trahuntque*: hic confirmatur quod Troianorum  
defectio magis dicta sit quam Rutulorum; nam cum  
minuta nihil profecissent et virium extitisset magna de-  
fectio, super congregatam multitudinem magnam molem  
trahendo atque volvendo miserunt Troiani praecipitem.  
aestimandum est quid habuerit moles illa ponderis quae,  
cum ferri non posset, tracta in praeceps vel involuta  
pervenit; ne autem in dubium veniret, praecipitatae molis  
eventus dictus est: *quae stravit Rutulos late armorumque*  
*resolvit tegmina*: super quos cum tanta ruina concidisset,  
mox eos necavit aut solvit. *nec curant caeco contendere*  
*Marte amplius audaces Rutuli, sed pellere vallo missilibus* 520  
*certant*: post factam de suis stragem ultra non ausi sunt  
Rutuli testudinem struere, sed remota fraude atque in-  
sidiis bellicis cooperunt missilibus et aperta dimicazione  
certare. quia supra dixit „quaerunt“ et addidit „pars  
aditum et scalis ascendere muros“, hoc ipsum quaerunt  
ad multas partis, non ad unam pertinet; denique ait  
parte alia horrendus visu quassabat Etruscam pinum:  
horrendum dixit visu trucem animo et corpore ingentem.  
et fumiferos infert Mezentius ignis: ibat ergo Mezentius,  
quem videre tantummodo magnus fuerat tremor, concutie-  
bat pinum, non pineam facem, sed ipsam arborem pini  
fumiferam. pini dixit, quia hoc materiae genus, cum  
ardet, plurimum fumum emittit ex se. at Messapus,  
equum domitor, Neptunia proles, rescindit vallum et scalas  
ad moenia poscit: ecce alia pars, in qua fuit Messapus,  
Neptunia proles, filius scilicet eversoris Troiae et antiqui

3 potest V posset ed. 5 voluntque V. 8 proficissent V  
proficerent ed. 17 missibus V. 18 usi V corr. ed. 22 ascen-  
dere V concendere ed. 26 et — ignis post pinum add. ed.  
28 pineam V parvam ed.

inimici: obtinuit vallum et, quia sola supererat turris quae esset occupanda, scalas petebat quibus ad summa eius posset perveniri. quanto istorum laudatur instantia tanto praeferuntur Troiani, quos ingens manus superare non poterat.

525 *Vos, o Calliope, precor, adspirare canenti quas ibi tum ferro strages, quae funera Turnus ediderit, quem quisque virum demiserit Orco et mecum ingentis oras evolvite belli; et meministis enim, divae, et memorare potestis:* sub invocationis textu quae esset dicturus ostendit invocans velut unam specialiter Musam et tangens generaliter sub plurali numero universas, ut omnes rogatae videantur. observanda sunt ergo subiecta, ut colligi possit ubi et quemadmodum propositis poeta responderit. et mecum ingentis oras evolvite belli: non ingentis oras dixit, sed 530 oras belli ingentis, ut bellum sit ingens. *turris erat vasto suspectu et pontibus altis opportuna loco:* suspectus est susum aspectus; quicquid enim in summa eductum est videri non potest, nisi oculi fuerint in superna porrecti ideo loco oportuna, quia muniebatur ex maxima parte undis fluvialibus, sicut ipse Vergilius supra (69) dixit „classem, quae lateri castrorum adiuncta latebat, aggeribus saeptam circum et fluvialibus undis“. pontibus altis, quia quod altum est altos necesse est habeat pontis, quibus in cacumen eius esse possit ascensus. *summis quam viribus omnes expugnare Itali summaque evertere opum vi certabant:* hanc turrim, quia Troianos tutissime defendebat, omnes Itali omni adhibita vi et opibus totis nitebantur everttere. sed nec illi deerant sibi, denique ait *Troes contra defendere saxis: ne quis ad eversionem turris accederet, hanc Troes defendebant saxa mittendo. perque cavas densi tela intorquere fenestras: densitatem defensorum*

6 caliope V. | adspirare V. 8 omiserit V. | oras om. V.  
 11 velut V velit ed FI om. ed. post. 14 et mecum — 16 ingens  
 om. ed. 18 susum V sursum ed. | in summae ductum V  
 in summa d. ed. 25 positas census V corr. ed. 27 Troiani  
 t. defendebant ed. 30 adversionem V corr. ed.

faciebat timor et plena virtutis instantia. *princeps ar-* 535  
*dentem coniecit lampada Turnus et flamman adfixit lateri,*  
*quae plurima vento corripuit tabulas et postibus haesit adesis:*  
 principem dixit Turnum aut omnibus potiorem aut qui  
 5 ante omnis facem misisset ardenter. sed cum secutum  
 est [ante omnis] coniecit, magis in eo accipiendum est  
 principem, quia facem primus coniecerat. haec igitur quo-  
 niam venti suffragio iuvabatur, quo incendia nutriuntur,  
 haesit postibus et hos coepit absumere; facile enim ardere  
 10 potuit quod adesum fuerat vetustate. *turbati trepidare in-*  
*tus frustraque malorum velle fugam:* cum inimicis ignibus se  
 arsuros adverterent, trepidi quid facerent cogitabant, quando  
 fugiendorum malorum spes deerat, quoniam per omnia gli-  
 scebat incendium et hostis tenebat qua evadi potuerat, pro-  
 15 inde aut flammis pereundum fuit aut ferro. *dum se glomerant*  
*retroque residunt in partem quae peste caret, dum se, inquit,* 540  
 in eam partem congerunt omnes quae interim carebat in-  
 cendio, *tum pondere turris procubuit subito et caelum tonat*  
*omne fragore:* bene addidit subito, quoniam, si signum  
 20 dedisset, liberari forsitan possent. *semineces ad terram*  
*inmani mole secuta confixique suis telis et pectora duro*  
*transfossi ligno veniunt:* descriptio accidentium post casum  
 turris: praecesserunt, inquit, homines et mox ruina conse-  
 cuta est, invenit semineces aliquos, alios suis telis, alios  
 25 lignorum fragmentis infixos. *vix unus Helenor et Lycus* 545  
*elapsi, duo de tantis. quorum primaevus Helenor, Maeonio*  
*regi quem serva Lycymnia furtim sustulerat vetitisque ad*  
*Troiam miserat armis, ense levis nudo parmaque inglorius*  
*alba:* superfluam originem Helenoris refert: filius, inquit,  
 so fuit regis, natus tamen ex serva, nutritus furtim et, quod  
 non licebat, servus in militiam Troianam datus est. hic  
 30 igitur sic effugit casum turris strictumensem et scutum

6 *ante omnis coniecit* V ed. *ante omnis uncis inclusi*, quia  
 apud Vergilium non extat, ex antecedentibus irrepsisse videtur.  
 12 *arsuros* V *peruri* ed. 13 *discebat* (pro *cliscebat* cf. 306) V  
*discurrebat* ed. 22 *transfixi* ed. | *accidentium* V corr. ed.  
 27 *lycymnia* V.

retinens breve. *inglorium* dixit haec mereri potuisse, quia casu potius evaserat quam virtute corporis aut subtilitate consilii. *isque ubi se Turni media inter milia 550 vidit, hinc acies atque hinc acies adstare Latinas, ut fera, quae densa venantum saepa corona contra tela furit sese- que haut nescia morti initit et saltu supra venabula fertur,* harut aliter iuvenis medios moriturus in hostis inruit et qua tela videt densissima tendit: nihil profuit Helenori quod ruinas turris evasit, quod non interiit gladio suo quem tenebat nudum (non enim evadere fuit milia hostium et catervas incurrisse) ad hoc deductus, ut, turris casibus liber, teneretur inter arma captivus. is igitur ubi hostibus se circumdatum nullamque spem superesse fugiendi conspexit, ruit in confertos hostis ferarum more quae vivendi desperatione se ingerunt ferro et petunt mortem quam vitare non possunt. *at pedibus longe melior Lycus inter et hostis inter et arma fuga muros tenet:* dixit causam qua inter hostis et inter arma ad muros potuit pervenire. *pedibus melior,* inquit, quam Helenor et his adiutus ad muros fuga facta pervenit. *altaque certat prendere tecta manu sociumque attingere dextras:* ubi ad muros venit, coepit niti ut retineret tectorum tuta aut sociorum dextris tolleretur in summum. *quem Turnus pariter cursu teloque secutus: cursu,* inquit, secutus et telo: tantum cucurrit Turnus quantum cucurrit et telum. magnam ibi laudem currentis expressit, cum dicit eum cum telo pervenisce quod 560 iecerat. *increpat his vitor,* insultantis voce usus his comprehensum increpare non destitit: *nostrasne evadere, demens, sperasti te posse manus?* quam brevis dictio et superfluis carens! quid enim multa ingereret verbis in eum quem iam tenebat exitium et ad cuius poenam gladius deberet properare quam verba, cui satis ad conservationem daret,

1 *ingloriam* V. 6 *mortis* ed. 9 *ruinam* ed. | aut quod ed. 10 *fuit* V *potuit* ed. 11 *incurrit* ed. post. 13 *circum- datus* V corr. ed. 14 *consertos* ed. 17 *et ante hostis* om. V. 30 *ingererit* V *ingerat* ed. 31 *exitium* V *ad e.* ed. | *debebat* ed. 32 *quam* V *potius q.* ed. | *conversationem* ed.

si plurimis loqueretur? appareat, inquit, te esse dementem,  
 quando sperasti te meas manus evasurum. quando hoc  
 tibi provenire posset, ut viveres, qui sequentem Turnum  
 ratus es fugam tuam p̄aevenire non posse? *simul arripit*  
 5 *ipsum pendentem et magna muri cum parte revellit*: ecce  
 quantum proficit pernitas Turni: iam evaserat Lycus,  
 iam tenebat tuta, denique, cum eum pendentem rapuisset,  
 cum muri parte quam tenebat avulsus est. hoc factum  
 est Turno loquente, ne effectum perderet increpatio. hoc  
 10 est quod ait simul arripit ipsum pendentem, ut Turnum  
 et locutum esse et verbis factum sociasse monstraret.  
*qualis ubi aut leporem aut candardi corpore cycnum sustulit*  
*alta petens pedibus Iovis armiger uncis*: comparatio quo-  
 modo Turnus rapuit Lycum: quemadmodum solet, inquit,  
 15 aquila unguibus leporem tenere vel cycnum. *quaesitum* 565  
*aut matri multis balatibus agnum Martius a stabulis rapuit*  
*lupus*: aut quomodo solet lupus agnum matri subripere.  
 aquila et lupus, quibus Turnum comparavit, animalia  
 sunt satis astuta et ad rapiendam aptissima, lepus vero  
 20 et cycnus semper praedae subjecti et quos semper feritas  
 tanta despiciat. hoc igitur factum cum Turnus mira  
 celeritate coplesset, *undique clamor tollitur*; quis enim  
 non laudaret virtutem tantam et velocitatis eventum? *invadunt et fossas aggere conplent*: occasio eorum quae  
 25 Troianis acciderant dedit Rutulis invadendi copiam et  
 congestione terrae fossas inplendi. *ardentis taedas alii ad*  
*fastigia iactant*: evictis enim fossis facile usque ad ipsam  
 turrim potuit perveniri, quo factum est ut usque ad ipsa  
 fastigia iactarentur faces, ut a summo ardens inferiora  
 30 flammis et ruina deciperet. *Ilioneus saxo atque ingenti*  
*fragmine montis Lucetium portae subeuntem ignisque ferentem*, 570  
*Emathiona Liger, Corynaeum sternit Asilas*: semel  
 positum sternit ter accipiendum, quoniam tris a tribus

---

6 proficit V profuit ed. 23 laudaretur autem tantam V  
 l. propter tantum ed. laudaret virtutem tantam et nos. \ even-  
 tum V effectum ed. 30 deciperet V deiceret ed.

dixit occisos. Ilioneus quippe Lucetium stravit, Emathiona  
 Liger stravit, Corynaeum Asilas stravit. similiter in-  
 tellegendum et portae subeuntem ignisque ferentem, trium  
 personis aptandum est, ut tres ad incendendam portam  
 accesserint, tres a tribus videantur occisi. *hic iaculo*<sup>5</sup> *bonus*, *hic longe fallente sagitta*: ad istorum trium per-  
 ficiendam necem unum dixit usum esse saxo, alterum  
*iaculo*, tertium sagitta. *Ortygium Caeneus*, *victorem Cae-*  
*neus Turnus*, *Turnus Ityn Cloniumque*, *Dioxippum Promon-*  
 575 *lumque et Sagarim et summis stantem pro turribus Idam:*<sup>10</sup> *subauditur occidit*, sed quaerendum est quid sit summis  
*stantem pro turribus*; potest enim intellegi quod ante  
*turris stabat*; sed hic magis, quia de obsessis loquebatur  
*et clausis*, pro defensione turrium stantem hoc est labo-  
*rantem debemus accipere*. *Privernus Capys*, *hunc primo*<sup>15</sup> *levis hasta Themillae strinxerat*: primo, inquit, illum  
*Themillae hasta non graviter percusserat*. *ille manum*  
*projecto tegmine demens ad vulnus tulit*: demens hoc est  
*incautus atque inconsideratus projecto scuto*, quo adversus  
*insidias vel secuturam vim tutus esse potuerat*, manum<sup>20</sup> *tulit ad vulnus*. *ergo alis adlapsa sagitta et laeo in-*  
 580 *fixa est lateri manus abditaque intus spiramenta animae*  
*letalii vulnera rupit*: cum se oportunum dedisset ad mortem  
*et vulnus cuperet manu contingere et premendo dolorem*  
*mitigare*, sagitta sequens ipsam eius manum lateri infixit<sup>25</sup>  
*et usque ad interiora uteri pertendens letale vulnus ruptis*  
*omnibus quae animum tenent remota mora difficultatis*  
*invexit*: hinc intellegitur quia ictus hastae nihil letale  
*percusserat*. *stabat in egregiis Arcensis filius armis*: huius  
*nomen non dicendo et demonstrando vocabulum patris*<sup>30</sup> *videtur ostendisse quod Arcens etiam ipse diceretur*; et  
*illud intellegi potest per patrem factum ut ostenderetur*  
*iste cuius fuit nomen incognitum*. *stabat*, inquit, in

---

4 incendendum ed. 6 perficiendum ed. 9 item colonum-  
 que V. / Promulinque ed. 12 istantem V. 21 elapsa ed.  
 23 cum V et c. ed. 27 remota V commota ed. 30 voca-  
 bulum om. ed. 31 arecens V. 32 factum om. ed.

armis egregius, pictus acu chlamydem, ex acu habens  
 picturas in chlamyde, et ferrugine clarus Ibera: a nomine  
 loci addidit speciei dignitatem, quomodo alio loco (4, 262)  
 „Tyrioque ardebat murice laena“, sed illic purpura sig-  
 5 nificata est confecta ex murice, hic autem ferruginem  
 dixit aerei coloris. insignis facie, hoc est ipse quoque  
 formosus. genitor quem miserat Arcens: hunc in bellum  
 pater suus Arcens miserat. eductum Martis luco, educatum  
 atque nutritum in Martis luco, Symaethia circum flumina, 585  
 10 pinguis ubi et placabilis ara Palici: dixit lucum et cui  
 deo videretur esse sacratus, addidit et regionis et fluminis  
 signa. hunc iuvenem notabiliter poeta descriptis, quasi  
 bellum aut tempus quo Troiani in periculo tam gravi  
 fuerant constituti aut stantis desideraret aut pulchros et  
 15 otiosos aut veste conspicuos. stridentem fundam positis  
*Mezentius hastis ipse ter adducta circum caput egit habena:*  
 quanto enim contorta fuerit funda frequentius tanto ictus  
 profectus ex ipsa fortius currit et gravior pervenit. pos-  
 sitis, inquit, hastis Mezentius ad fundam sese convertit.  
 20 cur enim contra inertem ferro contenderet? et illud in-  
 tellegi potest, idcirco illum hastas posuisse, ut expeditior  
 esset ad fundam. stridentem ait fundam, quia, dum tor-  
 quetur, ut impetum colligat, stridet. fundae intortae  
 quanta vis fuerit consequenter ostendit subiendo et  
 25 media adversi liquefacto tempora plumbo diffidit ac multa  
*porrectum extendit harena:* solent et lapides his mitti tor-  
 mentis, sed violentior est species plumbi cum iacitur;  
 haec enim emissâ sinu fundae, dum fertur aere, dissol-  
 vitur et veniens non tantum pondere verum etiam liquore  
 30 igneo quicquid invenerit urit atque dissolvit. denique in